
 
Area Entrate 

 

 
 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

I1084/3 DEL 09/12/2022 
                  
 
 
 
 
Oggetto:  Nomina commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento in concessione della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI 
UNA INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA PER L’ENTE E LA CITTADINANZA E DEI SERVIZI 
DI GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE DEL COMUNE DI 
NAPOLI”. (CIG: 9399303635) 
Project Financing su iniziativa del proponente, ai sensi degli art. 164 e seguenti 
nonché degli artt.  179, comma 3, e 183, comma 15, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n.50. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Area Entrate 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Entrate, dott.ssa Paola Sabadin 
 
Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale n. K1086/008 del 20/09/2022, registrata all’Indice Generale 
con il n. 1713 in data 23/09/2022, è stata indetta la gara in oggetto ed approvata la relativa 
documentazione;  

• la gara si svolge mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016; 

• il bando di gara, stato trasmesso alla GUUE in data 26/09/2022, ha fissato la data del 
29/11/2022 quale termine perentorio per la ricezione delle offerte; 

• con verbale di gara n. 1 del 30/11/2022 il RUP, con il supporto dei funzionari dell’Area CUAG: 
o ha preso atto della presentazione, entro il termine perentorio previsto dal bando di 

gara, di una sola offerta, formulata dalla società Municipia S.p.A.; 
o ha verificato la completezza e la conformità della documentazione amministrativa 

prodotta dall’operatore economico sopra indicato; 
o ha ammesso il concorrente al prosieguo delle operazioni di gara; 

 
Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, occorre nominare la commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

• con DGC n. 745 del 1° dicembre 2016 è stato approvato il Disciplinare per la nomina e la 
composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara (di seguito Disciplinare); 

• con nota PG/2022/872899 del 01/12/2022, è stato chiesto alla Direzione Generale di nominare 
la Commissione giudicatrice, ritenendo che ricorressero le condizioni di cui all’art. 5, commi 3 e 
4, del citato Disciplinare; 

• con nota PG/878061 del 02/12/2022, il Direttore Generale, ritenendo invece che non ricorrano 
le condizioni di cui all’art. 5 comma 3 del Disciplinare, ha disposto che la nomina sia effettuata 
dal Dirigente dell’Area Entrate, indicando cinque dirigenti dell’Ente tra i quali individuare, 
tramite sorteggio, il Presidente della Commissione in oggetto. Con la medesima nota, sono 
stati altresì indicati sette funzionari dell’Area Entrate tra i quali individuare, sempre tramite 
sorteggio, ulteriori due componenti per il completamento del seggio di gara; 

 
Dato atto che:  

• in data 09/12/2022, alla presenza di sette testimoni, è stato effettuato il sorteggio tra i 
nominativi indicati dalla Direzione Generale per l’individuazione della commissione 
giudicatrice. Il verbale delle operazioni di sorteggio è allegato alla presente disposizione; 

• a seguito del citato sorteggio è stata individuata, quale presidente della Commissione 
giudicatrice, la dott.ssa Anna Aiello, mentre sono stati individuati come commissari la dott.ssa 
Natalia Ingenito e il dott. Pasquale Palladino; 
 



 
Area Entrate 

 

Precisato che:  

• ai componenti delle commissioni giudicatrici, individuati tra il personale interno dell’Ente, non 
spetta alcun compenso; 

• i componenti della commissione sono stati individuati nel rispetto del principio di rotazione, 
così come previsto dal succitato Disciplinare, approvato con DGC n. 745/2016; 

• le dichiarazioni circa le cause di incompatibilità e/o di astensione, previste dall’art. 77, commi 
4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e i curricula dei componenti individuati sono acquisiti agli atti del 
procedimento e saranno pubblicati sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
Attestato che: 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 
correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 
come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 
7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;  

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di 
G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione; 

• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile Unico del Procedimento ing. Amilcare Lodomini; 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 37 del D.lgs. 
33/2013, all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, come 
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli; 

• il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 
legge; 

 
Visti: 

• il D.lgs. n. 267/2000 e smi; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 

• il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara 
approvato con delibera G.C. n. 745 del 1° dicembre 2016; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza: 

 



 
Area Entrate 

 

DISPONE 
Per i motivi espressi in narrativa 

1. Nominare la commissione giudicatrice della gara indetta mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 smi, per affidamento in concessione della 
“PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA 
PER L’ENTE E LA CITTADINANZA E DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED 
EXTRATRIBUTARIE DEL COMUNE DI NAPOLI”. (CIG: 9399303635) Project Financing su 
iniziativa del proponente, ai sensi degli art. 164 e seguenti nonché degli artt.  179, comma 
3, e 183, comma 15, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 
50/2016, come di seguito: 

a. Presidente:  dott.ssa Anna Aiello; 
b. Commissario: dott.ssa Natalia Ingenito; 
c. Commissario: dott. Pasquale Palladino; 

2. Inviare la presente disposizione 
o ai componenti della nominata commissione giudicatrice; 
o alla Direzione Generale; 
o al RUP, Ing. Amilcare Lodomini; 
o al Servizio Portale web per la pubblicazione sul sito comunale. 

 
Allegati: 
Verbale delle operazioni di sorteggio della commissione giudicatrice, svolte in data 09/12/2022 
 

Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente Responsabile dell’Area Entrate 

Dott.ssa Paola Sabadin 
                            
La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82  
e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

 


